to di mescolta. Brescia condusse anzi una vera e propria battaglia al riguardo. Nel trapasso dei diritti fiscali sul vino dalla gestione signorile alle istituzioni comunali, si cominciò infatti col garantire a tutti gli abitanti del distretto tale diritto, ossia la prerogativa di vendere vino a terzi. Anche le comunità rurali che avessero riservato o intendessero riservare o concedere tale facoltà ai soli *vicini* o a qualcuno del posto dovettero sottostare alla nuova regola imposta dal comune dominante. Ne sottintende tutta l'importanza che le si voleva attribuire, la penale di 25 lire, una delle più pesanti tra le sanzioni pecuniarie previste nell'ordito statutario bresciano. Chiunque doveva sentirsi libero di vendere vino, in qualsiasi luogo del distretto, e tutti potevano recarsi *ad bibendum de illo vino*, senza impedimento alcuno⁸⁵. Nella Brescia del primo Duecento ogni casa poteva trasformarsi in una rivendita, proprio come a Roma ancora nel Quattrocento; ma con una differenza: *sine prestatione alicuius pecunie*, senza cioè pagar dazio sul vino *de caneva sua* o *de suis clausis*, che chiunque – si ribadisce in uno statuto emanato al tempo della podesteria di Garzarino Assandri⁸⁶ – avrebbe potuto vendere *ad minutum*, e nessuno poteva costringerlo, per nessun motivo, *ad aliquod datum persolvendum*⁸⁷. In tale contesto, la 'taverna' sembra rimanere sullo sfondo, fatica ad affacciarsi.

Un primo sintomo di differenziazione si coglie nel momento stesso in cui, vinta la battaglia per la 'licenza del vino a tutti', se ne ingaggiò subito un'altra, per impedire a quanti ne praticavano la vendita al minuto di espandersi al di fuori degli spazi di loro pertinenza. Se ne ha sentore nel divieto, risalente anch'esso agli anni del podestà Garzarino Assandri, di poterlo fare sistemando davanti ai punti di vendita frasche o rami d'albero, a mo' di richiamo o d'insegna: né si presuma, *occasione vendendi vinum*, recita lo statuto, «*frascatas facere in civitate vel cir-*

⁸⁵ ODORICI, col. 1584⁽¹⁷⁷⁾: «Comunia vero terrarum Brixiane non possint facere statutum nec prohibere quod vinum hominum Brixiane et aliarum terrarum Brixiane non possit vendi in grossum in sua terra vel vicinis suis vel aliis vel emi ab eis vel conduci in terris suis; et si contrafecerint, sit casum et inutile, et comuni Brixie persolvat quodlibet comune vigintiquinque libras imperiales quociens contrafecerit»; «Item ordinant correctores quod si aliqua comunitas Brixiane concederet alicui persone quod venderet vel possit vendere vinum in terra sua, quod etiam alii qui non sunt de dicta terra, habentes vinum in ea, possint vendere et facere vinum vendi suum in ipsa terra, et comune illius loci vel quisquam alius non possit interdicerere hominibus illius loci quin vadant ad bibendum de illo vino, nec eis hominibus bamnum imponere vel auferre dicta de causa».